
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2734 del 16/10/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VIII AMBIENTE -  
- AMBIENTE, ECOLOGIA, ENERGIA E MITIGAZIONE EVENTI CLIMATICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Allaccio e attivazione della fornitura elettrica a servizio dell’Eco-compattatore 
“Mangiaplastica” in via Interna, 2 a Pordenone (PN). Determina a contrattare, impegno fondi e 
contestuale affidamento a Enel Energia S.p.A. - Codice Fiscale 06655971007 e partita IVA 
Gruppo Enel 15844561009, C.U.P. B59J21022330001, C.I.G. 92885913C7, C.I.G. derivato 
Z873CC898F.  

 
N. det. 2023/25 
 
N. cron. 2734, in data 16/10/2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 e n. 23 del 24 marzo 2022, con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 

− con decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 360 del 02.09.2021 sono state 
destinate risorse economiche a favore dei Comuni per l’acquisto e l’installazione di Eco-
compattatori a valere sul fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2734 del 16/10/2023 
 

2 

− in data 23.03.2022 è stata inoltrata da parte del Comune di Pordenone, tramite portale, la 
domanda di contributo al Ministero della Transizione Ecologica per l’acquisto di un Eco-
compattatore ad alta capacità “outdoor”; 

− con decreto del Direttore Generale della Direzione Economia Circolare del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica REGISTRO DECRETI. R. n. 0000147 del 2 
dicembre 2022, contenente la graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento del 
Programma Mangiaplastica, questo Comune è stato ammesso al finanziamento di € 29.977,00 
per l’acquisto di un’attrezzatura denominata “Eco-compattatore ad alta capacità”;  

− con determinazione dirigenziale n. cron. 1573 del 19.06.2023 è stata affidata la fornitura e 
posa in opera di n. 1 Eco-compattatore ad alta capacità “outdoor”, ai sensi del programma 
Mangiaplastica di cui al decreto Mite n. 360 del 02.09.2021, C.U.P. B59J21022330001, C.I.G. 
ZEF3B6FB14; 
 

Vista la relazione tecnica dell’U.O.S. Ambiente, Ecologia, Energia e Mitigazione Eventi Climatici, 
sottoscritta in data 11/10/2023 e conservata agli atti, dalla quale si evince che: 
 
“L’Amministrazione comunale di Pordenone intende realizzare l’allacciamento per l’impianto elettrico, 
con relativa posa di un contatore Enel, presso via Interna, 2 a Pordenone, per alimentare l’Eco-
compattatore per imballaggi in PET “Mangiaplastica”, che sarà collocato in un’estremità del 
parcheggio dell’Auditorium Concordia (parte esterna lungo la pista ciclopedonale); 
 
Con determina n. cron. 1749 del 03/07/2023 del Servizio Provveditorato, a seguito di richiesta di 
questo ufficio di attivazione di un nuovo POD a servizio dell’Eco-compattatore per imballaggi in PET 
“Mangiaplastica”, si è proceduto all’adesione all’attuale Convenzione Energia Elettrica 20 il cui 
aggiudicatario per la regione FVG – Lotto 4 risulta essere la ditta Enel Energia S.p.A., e alla richiesta 
di un nuovo POD mediante ODA sul portale acquistinretepa.it (rif. 7334043)”. 
 
Rilevato, pertanto, che: 

− in data 01/03/2023 è stata attivata la Convenzione Energia Elettrica 20 il cui fornitore per la 
regione FVG – Lotto 4 risulta essere la ditta Enel Energia S.p.A., con sede legale in viale 
Regina Margherita, 125 - Roma (RM) - CAP 00198, Codice Fiscale 06655971007 e partita IVA 
Gruppo Enel 15844561009; 

− l’U.O.S. Ambiente, Ecologia, Energia e Mitigazione Eventi Climatici, con nota trasmessa in 
data 03/07/2023, ha fatto richiesta al Servizio Provveditorato di attivazione di un nuovo POD a 
servizio dell’Eco-compattatore “Mangiaplastica” tramite adesione alla Convenzione Energia 
Elettrica 20; 

− con determinazione n. cron. 1749 del 03/07/2023 del Servizio Provveditorato si è proceduto 
all’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica 20 – Lotto 4, stipulata dalla Società 
Consip S.p.A. con Enel Energia S.p.A., avente sede legale in viale Regina Margherita, 125 - 
Roma (RM) - CAP 00198, Codice Fiscale 06655971007 e partita IVA Gruppo Enel 
15844561009;  

 
Dato, inoltre, atto che: 

− mediante ODA sul portale acquistinretepa.it (n. identificativo ordine 7334043 del 05/07/2023) è 
stato richiesto alla ditta Enel Energia S.p.A., in qualità di aggiudicataria della Convenzione 
Energia Elettrica 20 per la regione FVG – Lotto 4, un preventivo di spesa per la preposa e 
attivazione di un nuovo POD a servizio dell’Eco-compattatore “Mangiaplastica”; 

− la ditta Enel Energia S.p.A., con sede legale in viale Regina Margherita, 125 - Roma (RM) - 
CAP 00198, Codice Fiscale 06655971007 e partita IVA Gruppo Enel 15844561009, ha 
presentato il proprio preventivo, acquisito al protocollo comunale n. 59439-A del 26/07/2023, 
pari a € 461,98, oltre IVA al 22%, per complessivi € 563,62, importo che si ritiene congruo e 
conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2734 del 16/10/2023 
 

3 

 
Rilevato che, nella citata relazione tecnica: 

− viene proposto di affidare la prestazione in oggetto alla ditta Enel Energia S.p.A., avente sede 
legale in viale Regina Margherita, 125 - Roma (RM) - CAP 00198, Codice Fiscale 
06655971007 e partita IVA Gruppo Enel 15844561009, in quanto aggiudicataria della 
Convenzione Energia Elettrica 20 per la regione FVG – Lotto 4, per l’importo pari a € 461,98, 
oltre IVA al 22%, per complessivi € 563,62, ritenuto congruo; 

− non sono stati rilevati rischi interferenziali, pertanto, non risulta necessario al momento 
procedere alla redazione del DUVRI;  

 
Precisato che: 

• al momento della stipula della Convenzione citata era ancora vigente il d.lgs. n. 50/2016 e che 
le verifiche dei requisiti sull’Operatore Economico ex art. 80 del medesimo decreto legislativo 
sono 
state effettuate da Consip S.p.A. in sede di aggiudicazione; 

• la verifica circa la permanenza dei requisiti in capo all’Operatore Economico è di competenza 
di Consip S.p.A.;  

• è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line (DURC), 
tramite consultazione della piattaforma dedicata, con scadenza validità 22/01/2024 (protocollo 
INAIL_40422404); 

 
Dato atto che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisito il C.I.G. derivato Z873CC898F, e lo 
stesso è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e 
s.m.i., in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 
 
Dato atto, altresì, che in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni: 

− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la ditta Enel Energia S.p.A., con 
sede legale in viale Regina Margherita, 125 - Roma (RM) - CAP 00198, Codice Fiscale 
06655971007 e partita IVA Gruppo Enel 15844561009, a seguito di ODA sul portale 
acquistinretepa.it (n. identificativo ordine 7334043) tramite adesione alla Convenzione Energia 
Elettrica 20, consistono nella preposa e attivazione di un nuovo POD a servizio dell’Eco-
compattatore “Mangiaplastica” in via Interna, 2 a Pordenone (PN); 

− l’importo dell’affidamento ammonta a € 461,98, oltre IVA al 22% pari a € 101,64, per un totale 
complessivo di € 563,62; 

− la scelta del contraente ha avuto luogo mediante adesione alla Convenzione Energia Elettrica 
20 – Lotto 4; 

− ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

− ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d), del decreto legislativo n. 36/2023, per la stipula del 
contratto non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 

− ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) è il dott. Renato Villalta, dirigente del Settore VIII Ambiente; 

Precisato, infine, che la spesa complessiva trova copertura al capitolo 9032218 “Impianti e 
macchinari”, P.F.U. 2.02.01.04.1 “Macchinari”, Centro di costo 595 “Tutela Ambientale”. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2734 del 16/10/2023 
 

4 

Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

Ricordato che le Amministrazioni pubbliche (elencate all’articolo 1 del decreto legislativo 165/2001 e 
s.m.i.), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato, da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure di acquisto di 
beni e servizi di importo pari o superiore a cinquemila euro e al di sotto della soglia comunitaria e che, 
pertanto, per il presente affidamento non sussiste l’obbligo di ricorrere a tali strumenti; 
 

Motivazione 
 
Ritenuto, per quanto illustrato nei presupposti: 

1. di approvare l’allaccio e attivazione della fornitura elettrica a servizio dell’Eco-compattatore 
“Mangiaplastica” in via Interna, 2 a Pordenone (PN); 

2. di affidare l’esecuzione della suddetta prestazione a favore della ditta Enel Energia S.p.A., con 
sede legale in viale Regina Margherita, 125 - Roma (RM) - CAP 00198, Codice Fiscale 
06655971007 e partita IVA Gruppo Enel 15844561009, in qualità di aggiudicataria della 
Convenzione Energia Elettrica 20 per la regione FVG – Lotto 4 a cui si è aderito con 
determinazione n. cron. 1749 del 03/07/2023 del Servizio Provveditorato, verso il corrispettivo, 
ritenuto congruo, pari a € 461,98, oltre IVA al 22%, per complessivi € 563,62, (C.I.G. 
Z873CC898F); 

 
Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per 
consentire la formalizzazione dell’affidamento; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2734 del 16/10/2023 
 

5 

del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare l’allaccio e attivazione della fornitura elettrica a servizio dell’Eco-compattatore 
“Mangiaplastica” in via Interna, 2 a Pordenone (PN); 
 

2. di affidare l’esecuzione della suddetta prestazione a favore della ditta Enel Energia S.p.A., con 
sede legale in viale Regina Margherita, 125 - Roma (RM) - CAP 00198, Codice Fiscale 
06655971007 e partita IVA Gruppo Enel 15844561009, in qualità di aggiudicataria della 
Convenzione Energia Elettrica 20 per la regione FVG – Lotto 4 alla quale si è aderito con 
determinazione n. cron. 1749 del 03/07/2023 del Servizio Provveditorato, verso il corrispettivo, 
ritenuto congruo, pari ad € 461,98, oltre IVA al 22%, per complessivi € 563,62, come da 
preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente con numero 59439-A in data 26/07/2023; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 563,62, con imputazione della stessa come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Scadenza 
obbligazio
ne (anno) 

09 
 

03 
 

2 02 
 

9032218 “Impianti e macchinari”, 
P.F.U. 2.02.01.04.1 “Macchinari”, 

Centro di Costo 595 “Tutela 
Ambientale”. 

2023 
 

   del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 
 

4. di dare atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il C.I.G. derivato Z873CC898F 
e che lo stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

 
5. di precisare che si provvederà al pagamento della prestazione in oggetto su presentazione di 

regolare fattura, previa verifica della regolarità della prestazione eseguita e dell’acquisizione 
della regolare certificazione contributiva; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2734 del 16/10/2023 
 

6 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto; 

 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 ottobre   2023 RENATO VILLALTA 
 



 Atto n. 2734 del 16/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLALTA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/10/2023 14:19:17


